平成１８年度第２回岡山県私立学校審議会議事録要旨

１ 日 時 平成１８年１１月７日（火）１０：００～１２：００

２ 場 所 岡山県庁３階第２会議室

３ 出席委員 岡村委員、景山委員、黒瀬委員、小谷委員、佐藤委員、杉委員、柳委員、

山本委員、横田委員

４ 議事録署名委員 黒瀬会長、柳委員、山本委員

５ 議事内容（以下のとおり）

(1) 過半数の委員出席により、会議の成立を確認。

(2) 諮問事項について以下のとおり審議

① 黎明高等学校の収容定員に係る学則変更認可について、審議した結果、認可する

ことが適当である旨、答申することを決定。

② 岡山学芸館高等学校の収容定員に係る学則変更認可について、審議した結果、認

可することが適当である旨、答申することを決定。

③ 岡山県高梁日新高等学校の学科設置及び収容定員に係る学則変更認可について、

審議した結果、認可することが適当である旨、答申することを決定。

【主な意見】

・教科書について、文部科学省の検定を受けることが原則なので、検定と同等に文

部科学省の了解を取っておくべき。

・業界団体の資格を取ることを目的に専門科を設置することについては、その業界

団体や資格が相応しいのか、判断基準を整理しておくべき。

・教諭について、教免法上エステティックの免許はなく、非常勤講師で対応するこ

ととなるだろうが、教員として教えるに適する人となるよう、ちゃんと認可して

いただきたい。

④ 第一ひかり幼稚園及び第三ひかり幼稚園の学則変更認可について、審議した結果、

認可することが適当である旨、答申することを決定。

⑤ 岡山服飾工芸専門学校の廃止認可について、審議した結果、認可することが適当

である旨、答申することを決定。

⑥ 津山自動車学校の廃止認可について、審議した結果、認可することが適当である

旨、答申することを決定。

⑦ 下田学園岡山調理師専門学校の高等課程の廃止認可について、審議した結果、認

可することが適当である旨、答申することを決定。

(3) 全国私立学校審議会連合会第６１回総会の概要について、会長及び事務局から報告。